1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴
該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（前稱深圳中航集團股份有限公司）
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：00161）

公告
天馬2019年三季度
主要財務數據和指標

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09及
13.10B條及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部內幕消息條文（如上市
規則所定義）而作出。

謹請參閱中航國際控股股份有限公司（「本公司」）於2019年10月30日發出的有關
本公司附屬公司天馬微電子股份有限公司（「天馬」，其股份於深圳證券交易所上
市及買賣）（證券代碼：000050）2019年三季度報告之海外監管公告（「公告」）。本
公司之董事（「董事」）會（「董事會」）謹請其股東及公眾投資者留意以下有關公告
所載天馬於2019年三季度之主要財務數據和指標：

2

天馬2019年三季度主要財務數據和指標

單位：人民幣（元）

上年度末
本報告期末比
上年度末增減

本報告期末 調整前 調整後 調整後

總資產 64,971,587,471.29 60,036,990,054.02 60,036,990,054.02 8.22%
歸屬于天馬股東的淨資產 26,926,256,241.87 26,004,730,643.89 26,004,730,643.89 3.54%

本報告期
本報告期比

上年同期增減 年初至報告期末
年初至報告期末
比上年同期增減

營業收入 8,826,443,636.02 13.69% 23,421,510,459.74 7.74%
歸屬于天馬股東的淨利潤 390,224,888.68 -10.28% 1,033,812,917.41 -15.03%
歸屬于天馬股東的扣除非經常性
 損益的淨利潤 269,202,502.26 66.56% 545,017,331.67 7.25%
經營活動產生的現金流量淨額 – – 2,542,549,209.51 6.39%
基本每股收益（元╱股） 0.1905 -10.31% 0.5048 -17.00%
稀釋每股收益（元╱股） 0.1905 -10.31% 0.5048 -17.00%
加權平均淨資產收益率 1.46% 減少0.21% 3.91% 減少0.97%

3

會計政策變更的原因及同一控制下企業合併的情況

(1) 會計政策變更

根據財政部《關於2018年度一般企業財務報表格式有關問題的解讀》，天馬作
為個人所得稅的扣繳義務人，根據《中華人民共和國個人所得稅法》收到的扣
繳稅款手續費在「其他收益」中填列；天馬實際收到的政府補助，無論是與資
產相關還是與收益相關，在編製現金流量表時均作為經營活動產生的現金流
量列報。天馬對上年同期數據進行了調整。2018年1-9月「其他收益」項目調
增1,264,177.46元，「營業外收入」項目調減1,264,177.46元。2018年1-9月「收
到其他與經營活動有關的現金」調增142,241,922.73元，該金額原在「收到其
他與投資活動有關的現金」中列示。

本次會計政策變更僅影響財務報表的列報項目，除上述項目變動影響外，對
天馬資產總額、負債總額、所有者權益及淨利潤無影響。

(2) 同一控制下企業合併

2018年2月，天馬完成重大資產重組，其中收購廈門天馬微電子有限公司為
同一控制下企業合併同時收購少數股東股權，天馬對2018年財務數據進行了
追溯調整，增強同期數據可比性。

附註：天馬2019年三季度報告全文已登載於深圳證券交易所網站(http://www.szse.cn)。

收購守則的涵義

根據收購守則規則10，本公告中有關天馬2019年第三季度主要財務數據和指標含
有本集團的未經審核的盈利數字（「未審盈利數字」），須根據收購守則規則10.9所
載規定由本公司財務顧問及核數師或顧問會計師作出報告。然而，根據執行人員
發出的應用指引2，由於該等未審盈利數字乃根據深圳證券交易所上市規則、中國
法律法規及中國證券監督管理委員會及深圳證券交易所的規定而刊發，故可豁免
遵守收購守則規則10.9所載規定。

4

本公司股東及投資者應注意，該等未審盈利數字並未達到收購守則規則10所規
定之標準。本公司股東及投資者於倚賴該等未審盈利數字及買賣本公司股份及評
估H股要約及建議合併事宜之利弊時務請審慎行事。對應採取的行動有疑問的人
士，應諮詢彼等的股票經紀、銀行經理、律師或其他專業顧問的意見。

承董事會命
中航國際控股股份有限公司

主席
劉洪德

中華人民共和國深圳，2019年10月30日

於本公告日期，董事會共有9名董事，包括執行董事劉洪德先生、賴偉宣先生、由鐳先生、
劉軍先生、傅方興先生及陳宏良先生；以及獨立非執行董事黃慧玲女士、鄔煒先生及魏煒先生。

本公司董事共同及個別對本公告所載資料的準確性承擔全部責任，並經作出一切合理查詢後確
認，就其所深知，於本公告內所表達的意見乃經審慎周詳考慮後始行作出，且本公告概無遺漏
任何其他事實致令本公告的任何陳述產生誤導。